ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:            /UBND-HCC
V/v kiểm soát chặt chẽ, tập trung cắt

giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính, điều kiện kinh doanh và thực

hiện thủ tục hành chính không phụ

thuộc vào địa giới hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày         tháng 10 năm 2025

 Kính gửi:

  - Sở, ban, ngành tỉnh;

  - Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công điện số 187/CĐ-TTg ngày 04/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về kiểm soát chặt chẽ, tập trung cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính, điều kiện kinh doanh và thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào

địa giới hành chính; Báo cáo số 9534/BC-VPCP ngày 04/10/2025 của Văn phòng

Chính phủ về báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành

chính (TTHC) tháng 9 năm 2025; Công văn số 9595/VPCP-KSTT ngày

06/10/2025 của Văn phòng Chính phủ về công bố, công khai TTHC và tiếp nhận,

xử lý hồ sơ trực tuyến nộp từ Cổng dịch vụ công quốc gia.

Nhằm kịp thời triển khai các nội dung theo Chỉ đạo của Chính phủ và Văn

phòng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu các cơ quan,

đơn vị và địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Cắt giảm điều kiện kinh doanh và thủ tục hành chính

a) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh kiểm soát chặt chẽ và thực hiện

nghiêm việc đánh giá tác động TTHC, rà soát, đánh giá điều kiện kinh doanh tại

các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả việc tham vấn

đối tượng chịu tác động đối với quy định TTHC, điều kiện kinh doanh, nhất là các

TTHC, điều kiện kinh doanh tác động đến kinh tế tư nhân, liên quan trực tiếp đến

doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

b) Sở Tư pháp tập trung nâng cao chất lượng thẩm định đối với quy định

TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành.

Đồng thời, chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh hướng dẫn các Sở, ban,

ngành tỉnh thực hiện đánh giá tác động TTHC (dấu hiệu nhận dạng văn bản quy

phạm pháp luật có quy định TTHC, thực hiện đánh giá tác động TTHC khi nào,

đánh giá những bộ phận tạo thành nào của TTHC, khi quy định về thời hạn giải

quyết TTHC, cơ quan chủ trì soạn thảo cần lưu ý điều gì về việc sử dụng đơn vị

thời gian "ngày" hoặc "ngày làm việc",…), hoàn thành trước ngày 20/10/2025.

2

c) Văn phòng Ủy ban nhân dân (đơn vị có chức năng kiểm soát thủ tục hành

chính) tập trung nâng cao chất lượng việc cho ý kiến đối với quy định TTHC trong

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành.

Giao Chánh Văn phòng UBND tỉnh quán triệt đến các phòng, đơn vị trực

thuộc tuyệt đối không tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật khi chưa

có ý kiến, kết quả thẩm định việc đánh giá tác động TTHC đối với dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC.

d) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức

năng thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đúng thời hạn các phương án cắt giảm,

đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh đã được cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt (nếu có); chủ động rà soát đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện

kinh doanh trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc

thẩm quyền của địa phương; trong năm 2025, bảo đảm cắt giảm tối đa điều kiện

kinh doanh (thuộc thẩm quyền của địa phương), giảm tiền kiểm, tăng hậu kiểm,

cắt giảm ít nhất 30% thời gian thực hiện TTHC, ít nhất 30% chi phí tuân thủ

TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Lưu ý, quá trình xây dựng kế hoạch triển khai, theo dõi và đánh giá kết quả

phải thực hiện đúng theo tinh thần 6 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ thẩm

quyền, rõ trách nhiệm và rõ kết quả”, bảo đảm tính minh bạch, công khai, gắn với

trách nhiệm người đứng đầu trong việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện

kinh doanh và thời gian giải quyết hồ sơ.

đ) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh chịu trách nhiệm trong việc tham

mưu công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC trên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về TTHC và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để đội ngũ

cán bộ, công chức và doanh nghiệp, nhân dân biết, thực hiện và theo dõi, giám

sát, đánh giá quá trình thực hiện.

e) Sở, ban, ngành tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát, đánh giá việc

thực hiện TTHC sau khi ban hành; kịp thời phát hiện để sửa đổi, bổ sung những

quy định, TTHC không còn phù hợp, làm cản trở sự phát triển của doanh nghiệp,

hộ kinh doanh.

2. Thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính và cung

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình

a) Sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục rà soát, triển khai cung cấp dịch vụ công trực

tuyến đối với 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp, bảo đảm thông suốt, liền

mạch, hiệu quả, minh bạch, giảm tối đa giấy tờ, hoàn thành trong năm 2025.

b) Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương tiếp tục rà soát, công khai kịp thời,

đầy đủ danh mục và tổ chức thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành

chính trong phạm vi cấp tỉnh, giúp người dân thuận lợi lựa chọn nộp hồ sơ TTHC

phù hợp với nơi cư trú, sinh sống, học tập, làm việc; tổ chức thực hiện hướng dẫn,

3

tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm hiệu quả,

thông suốt, tránh gây ra ách tắc cục bộ, hoàn thành mục tiêu 100% TTHC được

thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh trong

năm 2025.

c) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

hoàn thành việc chuyển dữ liệu từ các Hệ thống thông tin của các tỉnh trước sáp

nhập sang Hệ thống thông tin hợp nhất, dùng chung sau sáp nhập để phục vụ việc

giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp; nâng cấp Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC cấp tỉnh đáp ứng yêu cầu số hóa, thực hiện TTHC không phụ thuộc

vào địa giới hành chính.

d) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ

và UBND xã, phường, đặc khu tiếp tục rà soát, bố trí đủ nhân lực, kinh phí, bảo

đảm các điều kiện về trang thiết bị và hạ tầng mạng tại cấp xã phù hợp với quy

mô, số lượng giao dịch thực tế, trong đó trước mắt các xã có số lượng giao dịch

trung bình dưới 20 hồ sơ/ngày không bắt buộc phải trang bị máy làm việc màn

hình hiển thị, bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, tạo tiền đề để vận hành đồng bộ,

hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công, hoàn thành trước ngày 20 tháng

10 năm 2025.

3. Thủ trưởng Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị trực thuộc thực hiện ngay việc rà soát, kiểm tra, xử lý dứt điểm các hồ sơ trực

tuyến nộp từ Cổng Dịch vụ công quốc gia chậm được tiếp nhận và quá hạn đang

xử lý (Phụ lục II kèm theo Công văn số 9595/VPCP-KSTT ngày 06/10/2025 của

Văn phòng Chính phủ).

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính

a) Sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật, đẩy

mạnh phân cấp, phân quyền, gắn với cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, bảo đảm

nguồn lực thực hiện cho chính quyền địa phương trong giải quyết TTHC thông

suốt, hiệu quả, giảm thời gian, chi phí tuân thủ TTHC cho người dân, doanh

nghiệp; tăng cường công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực

hiện công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC.

Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu

UBND tỉnh xây dựng công cụ để giám sát, triển khai, kiểm soát quyền lực khi

phân cấp, phân quyền.

b) Sở, ban, ngành tỉnh khẩn trương chuẩn hóa danh mục kết quả, hồ sơ

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC đảm bảo đúng thời gian được giao tại Công

văn số 1139/UBND-HCC1 ngày 03/10/2025 của UBND tỉnh.

1 Công văn số 1139/UBND-HCC ngày 03/10/2025 của UBND tỉnh về khẩn trương chuẩn hóa Danh mục kết quả,

hồ sơ trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

4

c) UBND xã, phường, đặc khu tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông về

công tác cải cách TTHC nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội.

d) Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương nghiên cứu thực hiện các nội dung đã

được Văn phòng Chính phủ trả lời tại Phụ lục V kèm theo Báo cáo số 9534/BC-

VPCP. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Thuế tỉnh, Sở

Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai “thanh toán

nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đối với hộ gia

đình, cá nhân” theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ (theo hướng dẫn tại Văn bản số 2161/VPCP-KSTT ngày 30/3/2021

của Văn phòng Chính phủ).

Lưu ý: Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương không lặp lại kiến nghị tại các

báo cáo tiếp theo đối với các nội dung đã được Văn phòng Chính phủ trả lời.

5. Văn phòng UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi,

đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện tại Công văn này, kịp thời báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

Các nội dung nêu trên là những nhiệm vụ rất quan trọng, cấp bách, cần khẩn

trương tập trung hoàn thành. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc hoàn

thành các nhiệm vụ nêu trên, bảo đảm công tác cải cách TTHC và việc giải quyết

các công việc, TTHC, dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp thông suốt, hiệu

quả; việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo tinh thần 6 rõ: “rõ người, rõ việc,

rõ tiến độ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm và rõ kết quả”, coi đây là tiêu chí bắt

buộc để đánh giá hiệu quả cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ

người dân, doanh nghiệp của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- TT. TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang;

- Lưu: VT, nthuy, “HT”.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T11:27:18+0700
	An Giang
	Nguyễn Thành Huy<nthuy03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T20:25:41+0700
	Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T07:47:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T07:47:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T07:47:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!